



**Leidschendam-
Voorburg**

Aan de raad van de gemeente
LEIDSCHENDAM-VOORBURG

Datum 9 mei 2023

Nummer 3346

Onderwerp Raadsbrief Beantwoorden schriftelijke vragen fractie CDA over groot onderhoud
bruggen door Provincie Zuid-Holland

Portefeuillehouder Wethouder Belt

1. Aanleiding

Op 29 maart 2023 heeft de fractie van CDA schriftelijke vragen ex artikel 32 van het 'Reglement van orde van de raad Leidschendam-Voorburg 2021' gesteld over het geplande groot onderhoud aan de Wijkerbrug, Kerkbrug en Nieuwe Tolbrug. Met dit voorstel worden deze vragen beantwoord.

2. Inhoudelijke uiteenzetting

Provincie Zuid-Holland heeft aangekondigd groot onderhoud te plegen aan de Wijkerbrug, Kerkbrug en Nieuwe Tolbrug. Het CDA begrijpt dat dit onderhoud noodzakelijk is en tijdelijk overlast en omleidingen met zich meebrengt. De basisschool Sint Maartens ligt pal naast de Wijkerbrug, waarvan een aantal leerlingen aan de overkant van de Vliet woont. Deze brug is belangrijk onderdeel van hun veilige route naar school. De Kerkbrug grenst aan het populaire Huygenskwartier, wat in de zomer op vele recreanten, bezoekers en dagjesmensen kan rekenen – waarvan sommigen per boot aanmeren. De school en ondernemers uit de directe omgeving van deze bruggen geven in gesprekken met het CDA aan dat zij de provincie expliciet hebben gevraagd rekening te houden met de schoolvakantie/ hoogseizoen. De huidige planning staat echter haaks op die wensen. Daarom stelt het CDA de volgende vragen:

- 1. Op basis van welke overwegingen is deze planning tot stand gekomen? In hoeverre zijn de belangen van omwonenden en direct betrokkenen, zoals de basisschool en ondernemers, meegewogen bij deze planning?*

Antwoord:

De belangen van de omwonenden en direct betrokkenen zijn meegenomen in de totale afweging van de stremmingspuzzel die door de Provincie Zuid-Holland is gemaakt en is zoveel als mogelijk geoptimaliseerd voor de drie bruggen.

De Kerkbrug en Wijkerbrug hebben voor het laatst planmatig onderhoud gehad in 2005/2006. Deze bruggen stonden op de planning om na 10 jaar planmatig onderhoud te krijgen. Daarom wil de provincie Zuid-Holland deze bruggen zo spoedig mogelijk van planmatig onderhoud voorzien. Anders kan dit ten koste gaan van de betrouwbaarheid van de bruggen.

De gemeente is door de provincie betrokken om de wensen en eisen mee te geven in het onderhoudsproject. Hierin heeft de gemeente onder andere de eis meegegeven dat bruggen niet tegelijkertijd af te sluiten én de wens meegegeven de Kerkbrug en de Wijkerbrug aaneensluitend in de zomervakantie uit te voeren. In de terugkoppeling hierop is door de Provincie Zuid-Holland aangegeven dat, vanwege de doorlooptijd van het onderhoudsproject, beide bruggen niet aaneensluitend in de zomervakantie uitgevoerd kunnen worden. Er is gekozen om de Kerkbrug als eerste deze zomervakantie uit te voeren. Over de Kerkbrug gaan namelijk meer scholieren dan over de Wijkerbrug en bovendien is daar nog de aanwezigheid van de sportvelden. De provincie heeft uitgebreid contact gehad met B&B het brugwachtershuisje en Restaurant The River. Daarnaast zijn in de voorbereiding de wensen opgehaald van alle sportverenigingen aan de Westvlietweg, bedrijventerrein Westvlietweg en is er contact opgenomen met tientallen lagere, middelbare en hogere scholen in de omgeving. Daarnaast is de centrum manager, wijkvereniging en het volkstuinencomplex bij de Wijkerbrug gesproken.

Onlangs is er nog contact geweest met de school bij de Wijkerbrug om daar een afspraak te maken over de werkzaamheden en een mogelijkheid onderzoeken om een keer een presentatie te komen geven.

De Provincie Zuid-Holland heeft er qua planning alles aan gedaan om de stremmingsperiode van de bruggen zo kort mogelijk te houden en hiermee de overlast te beperken. Om deze reden worden er op dit moment al werkzaamheden uitgevoerd bij de Kerkbrug en Wijkerbrug. Dit zal ook in mei en juni van dit jaar nog plaatsvinden om de stremming en overlast zo kort mogelijk te houden. De Wijkerbrug pas uitvoeren in de zomervakantie van 2024 is een stuk duurder. Dit komt onder andere door het langer aanhouden van het project en het projectteam vanuit de Provincie Zuid-Holland, het ingenieursbureau en de aannemer.

2. *Is de wethouder het met het CDA eens dat werkzaamheden aan de, naast St Maartensschool gelegen, Wijkerbrug beter in de zomervakantie kunnen plaatsvinden dan vlak na de start van een schoolseizoen, om zo de overlast voor schoolgaande basisschoolkinderen te verminderen en de verkeersveiligheid voor deze kwetsbare groep verkeersdeelnemers te vergroten?*

Antwoord:

Helaas is het niet mogelijk om beide bruggen tegelijk te stremmen dan wel aaneensluitend in de zomervakantie uit te voeren. De Wijkerbrug is bewust gepland

rondom de herfstvakantie, waarbij de stremmingsperiode tot een minimum is bekort zodat er minder overlast is voor de St. Maartensschool.

3. *Is de wethouder het met het CDA eens dat met oog op zomerrecreatie de werkzaamheden rond de Kerkbrug en het Huygenskwartier juist beter ná het hoogseizoen gepland kan worden?*

Antwoord:

Nee. Over de Kerkbrug gaan veel scholieren naar school én naar de sportvelden. De keuze van de Provincie Zuid-Holland om de Kerkbrug in de zomervakantie uit te voeren is een keuze waar wij achter staan. De Provincie Zuid-Holland heeft nauw contact met restaurant de River (en andere ondernemers) om de uitvoeringsperiode ook in de zomervakantie qua overlast zo veel mogelijk te beperken.

4. *Is de wethouder bereid om met de provincie in gesprek te gaan over de planning van de werkzaamheden, zodat deze gunstiger zijn afgestemd met de zomervakantie van Sint Maartensschool (Wijkerbrug) en het hoogseizoen voor het Huygenskwartier (Kerkbrug)? Kortom: kunnen de werkzaamheden aan de Wijkerbrug worden verplaatst naar juli/augustus en de werkzaamheden aan de Kerkbrug naar september/oktober?*

Antwoord:

De gemeente en de Provincie Zuid-Holland zijn uitgebreid met elkaar in gesprek over de planning, hinder en maatregelen op en rondom de bruggen. De Provincie Zuid-Holland heeft deze planning al ruim 1,5 jaar staan en geeft aan de werkzaamheden aan de Kerkbrug en de Wijkerbrug niet op deze termijn nog te kunnen omdraaien.

5. *Indien dit niet mogelijk is, op welke manier ondersteunt de provincie de gemeente dan in het creëren van een veilige schoolroute voor basisschoolkinderen van de Sint Maartensschool tijdens de werkzaamheden na de zomervakantie?*

Antwoord:

Hierover hebben de gemeente en de Provincie Zuid-Holland nauwe afstemming. De Provincie Zuid-Holland neemt de communicatie naar de scholen alsmede de veilige omleidingsroutes serieus.

Datum 9 mei 2023
Nummer 3346
Pagina 4/4

burgemeester en wethouders van Leidschendam-Voorburg,

B.C.F. Nederpel
waarnemend secretaris

M.W. Vroom
burgemeester

Bijlage behorende bij deze raadsbrief:

3346 Schriftelijke vragen groot onderhoud bruggen door Provincie Zuid-
Holland